Literarum graecarum atque latinarum studia nunquam omnino cessaverunt, scholae his studiis tractandis et colendis ubique apertae, et qui earum literarum rudis est,

<sup>53</sup> Chronica Mon. I., S. 2

Näheres dazu Iso Müller, Das Disentiser Schultheater 1657–1879. Studien und Mitteilungen des Benediktiner-Ordens 83 (1972), S. 267

Iso Müller, Das Wirken des Bamberger Romantikers Ignaz Heinrich Schwarz. Zeitschrift für Schweizer Geschichte 25 (1945), S. 66–99

<sup>54</sup> 1843 erschien bei Hurter in Schaffhausen das Werk, Wanderbilder von den Quellen des Rheins bis zum Rheinfall

<sup>55</sup> Über das bündnerische Nationalbewusstsein siehe Christian Pappa, Zur Entstehung des schweizerischen Nationalbewusstseins in Graubünden, Zürich 1944

<sup>56</sup> Näheres über Tschärner Pappa, Schweiz. Nationalbewusstsein, S. 97–102

<sup>57</sup> Sgier besuchte die Disentiser Kantonsschule. Nach seinen Studien lehrte er an der Kantonsschule Chur bis zu seinem Tode im Jahre 1866 Deutsch und alte Sprachen. Vgl. Bazzigher, Geschichte der Kantonsschule, S. 205

quamvis ad caetera prudens atque sapiens sit, paulo tamen indoctior habetur. Civitates populique evertuntur et exstinguntur, neque si modo armorum et belli studia sint sequuti, magnam apud posteros gloriam habent. Verum eorum populorum, qui ingenia excoluerunt, artes liberales atque scientias aluere et promovere, si quae excogitarunt scripta posteris reliquerunt, gloria durat, neque exstinguetur, quoniam animae non pariter ac corpora moriuntur, sed immortales sunt. Proinde quamvis graecarum et romanorum omnium populorum antiquitatis nobilissimos exstinctos esse scimus, neque jam illas praeclaras Demostenis et Ciceronis voces sensibus nostris percipere possumus, tamen eorum scripta exstant tamquam testes incorruptae fidei candidaeque veritatis, «monumentum aere perennius». Etiam nunc vivunt ac si non essent mortui nobis ante oculos versari videntur.

Ad virtutem et justitiam incitant, a vitiis et injuria deterrent, quam ob rem haud mirum videri debet, si studia liberaria sive humanitatis, quae praecipue in perdiscendis et cognoscendis literis graecis et latinis versantur, ab omni aetatis viris optimis et doctissimis commendari ac laudari videmus. Namque non solum in volvendis legendisque antiquorum libris magna quaedam inest suavitas, verum etiam summam adferunt utilitatem atque ad formandos juvenem mores et ingenia, quantum equidem sciam, permultum contribuunt, unde haud injuria studia humanitatis appellari mihi videntur.

Equidem inter tot scholas, quae post imperii romani excidium apertae sunt, dubito an ulla inveniatur, in qua literae graecae et latinae non viguerint, atque omnes populi recentiores, qui artibus et scientiis colendis exercendisque laudem aliquam consequuti sunt, eam magna ex parte literarum graecarum et latinarum studiis debent. Neque fere quisquam est, qui nesciat, hac nostra aetate doctum eruditumque neminem haberi harum literarum rudem. Quare si viros doctissimos clarissimosque totam vitam legendis, interpretandis, docendis literis graecis et latinis impendisse videmus, si nationes omnes populique, cultu et humanitate inter caeteros excellentes, ea studia magnopere fovenda aleandaque putarunt iuventutemque iis imbui voluerunt profecto inesse debet in veterum scriptorum voluminibus et ingenii et naturae vis ac vigor singularis atque indelebilis, quae neque temporum longinquitate, neque morum atque literarum diversitate imminui aut debilitari potuit.

Jam quam artibus et scientiis adolescentium animi mentesque excolantur et formantur, tamen hae artes et scientiae vanae et inanes essent, tamquam umbrae errantes sine corpore et vita, nisi accederent linguarum studia, quae maximam in iis exercendis formandisque ingeniis vim exercent. Etenim si rem accuratius diligentiusque perpendas, omnes cogitationes ac meditationes nostras, verbis comprehensas, definitas et expressas esse intelligas, ita ut cogitationes quasi imagines in intimo animorum recessu absconditae et reclusae videantur, quae nisi verbis sint exornatae ac formatae vita et effectum omnino carent, neque rimulas in aliis hominibus exercere possunt. Verum si ea, quae sentias ac cogites, verbis ornata et expressa in vulgus procedant, tum demum, quae eorum vis effectusque sit facile cernere poteris. Quare Cicero leges et civitates oratione constitutas et homines ad humanum cultum redactos esse dicit, qua voce, sicut ego existimo, quae linguarum studii sit dignitas et gravitas indicare voluit.

Quae quum ita sint tamen aliquis quaerat, cur classicarum linguarum studia praeter ceteris commendentur atque laudentur? Nemo profecto doctrina et sapientia praestans linguam patriam patriosque mores parvi aestimabit, neque quisquam studio et labore,

quem perdiscendis literis graecis et latinis impendit, eo adduci poterit, ut sua negligat et aliena appetat, ut peregrinos mores, peregrinam vitae consuetudinem et rationem patriis anteponat moribus, patriaeque vitae consuetudini ac rationi; at contra majore in patriam amore et pietate accendi inflamarique existimo. Quae vero ad virtutem, ad integritatem vitae, ad magnanimitatem hortantur et incitant, ea omnium populorum atque aetatum communia esse, neque juvenem animos a patria abalienari puto legendis antiquitatis scriptoribus, qui eiusmodi praeceptis referti sunt et abundant. Nam tanta et tam egregia exempla pietatis in patriam Graecorum et Romanorum historia nobis praebet, ut fieri non possit, quin animi adolescentium, qui paulo generosioris sunt indolis, ad ea sequenda et immitanda magnopere incitentur et impellantur.

Jam quid de religione, quid de historia, quid de jurisprudentia, quid de philosophia caeterisque disciplinis atque artibus dicam, quum tot libri, tamque graves, qui de his rebus accuratius subtiliusque tractent aut graece aut latine scripti exstent, e quorum numero ii libri sunt, quos sacros tenemus et veneramus, divinaque providentia concessit et largita est, ut vitam moresque ad eorum praecepta conformaremus et institueremus, ita ut linguae graecae et latinae ignarus et rudis ad ea studia, quae theologica appellantur, mea quidem sententia, accedere nequeat. Quantum adjumentum, ut alia taceam, accurata literarum graecarum et latinarum cognitio iis sit, qui historiae operam navant, nemo est qui ignoret. Etenim qualis mehercule temporum interpret erit is, qui Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Livium, Sallustium, Tacitum nunquam legerit, et si legere velit, ne comprehenderit quidem? Ut de Homero omnium poetarum principe, de Pindaro, Horatio, Virgilio taceam, quid tam divinum excogitare potest, quam Platonis philosophia? Neque fere ullum est artium ac literarum genus, quod veteres non invenerint, aut inventum excoluerint perfectiusque reddiderint. Atque si praeter rem, rationem et genus dicendi, quod stylum vocant, respicias, quae elegantia et venustas, qui verborum delectus, quae simplicitas et brevitates conjuncta cum cogitatorum gravitate? Quare factum est, ut antiquorum volumina a viris doctissimis et sapientissimis legenda et immitanda juventuti proponerentur. Atque haud immerito.

Jam carissimi commilitones! quae eorum studiorum, quae laudanda ac praedicanda suscepi, praemia ac fructus sint, vidistis. Agite summa diligentia, summo animi ardore ad ea studia incumbamus, quibus tantā praemia sunt proposita. Veterum exemplaria, ut monet Horatius, manu versemus diurna, versemus nocturna.

Jam nihil mihi aliud restat, quam ut vobis, optimi carissimique doctores! pro tanta cura atque diligentia, quam in excolendis erudiendisque ingeniis animisque nostris collocastis, vobisque, viri illustrissimi et amplissimi, qui huic scholae praestis, pro tantis beneficiis, quae in nos contulistis, gratias debitas et justas agam, neque quibus verbis, sed quod animo id fiat a vobis peto ut considerare velitis, atque ut vestris praeceptis vestraque benevolentia diutius nobis uti fruique liceat.»<sup>58</sup>

Sgiers Laudatio über die Schriften der Griechen und Römer kann nach Inhalt und Form als ein Meisterwerk angesehen werden, schon gar, wenn man das jugendliche Alter des Autors berücksichtigt. Der Gymnasiast ruft seine Mitschüler zum Studium der klassischen Sprachen auf, indem er ihnen in logischer Folge den Nutzen von Latein und Griechisch dartut. Sgier, der nach dem